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Abstract

Recent advances in technology have allowed scientists to conduct research in a

systematic way by incorporating additional knowledge and to gain deeper insight on

various biological processes in a domain of their study. One of the active research

works where a great demand on the knowledge integration based approaches can be

observed is the construction of phenotype molecular models or in particular biomedi-

cal disease models. Several studies have successfully applied statistical learning tech-

niques by using gene expression (GE) profiles for building phenotype classification

models. A lot of other works showed that DNA methylation (DNAm) brings new

information and can be the main factor of GE regulation. Focusing on a dataset

of patients with Myelodysplastic Syndrome (MDS) disease, we propose a prediction

model that integrates DNAm with GE data in order to discover new signatures and

improve the classification performance. Two types of integration, blind and smart

integration, were employed and their performances were compared in the work. We

show that for most of the disease associated treatment response types integration of

DNAm improves the predictive power. We demonstrate that both GE and DNAm

profiles contain specific patterns that contribute to classification of phenotype and

the model with knowledge based integration outperforms the remaining models.
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Abstrakt

Nedávný technologický rozvoj umožnil systematické využit́ı apriorńı znablosti

v biologickém výzkumu. Ćılem je hlubš́ı vhled do podstaty biologických proces̊u.

Jednou z nejčastěǰśıch oblast́ı využit́ı znalostńıch př́ıstup̊u je oblast tvorby fenoty-

pových molekulárńıch model̊u, kdy fenotyp často odpov́ıdá r̊uzným typ̊um a stupň̊um

konkrétńı nemoci. Dř́ıvěǰśı úspěšné studie byly založeny zejména na statistickém

učeńı založeném na profilech genové exprese (GE). Pozděǰśı práce ukázaly, že i DNA

metylačńı (DNAm) data přinášej́ı novou informaci a mohou být jedńım z hlavńıch

faktor̊u GE regulace. V této práci se zaměřujeme na konkrétńı data pacient̊u s

myleodysplastickým syndromem (MDS). Navrhujeme prediktivńı model, který in-

tegruje DNAm s GE daty s ćılem vylepšit prediktivńı přesnost MDS klasifikátoru,

popř́ıpadě nalézt konkrétńı prediktivńı signatury. Porovnáváme dva typy integrace

DNAm s GE daty. Prvńı je slepá, tj. neinformovaná, druhá je založená na znalostech

interakćı mezi oběma typy dat. V práci demonstrujeme, že DNAm data napomáhaj́ı

zvýšeńı přesnosti MDS klasifikace. Dále ukazujeme, že jak GE, tak i DNAm data,

generuj́ı užitečné prediktivńı vzory a znalostńı modely svou přesnost́ı překonávaj́ı

zbylé př́ıstupy.
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Chapter 1

Introduction

DNA methylation is one of the most widely studied epigenetic mechanisms in

human cells. Since it was proposed in 1975 that DNAm might be responsible for

a stable maintenance of a particular gene expression pattern through mitotic cell

division [18] a lot of research work provided evidences to support this concept and

interest continues to grow rapidly resulting on expansion of a new areas of research

[8, 27]. Now It is known fact that regulatory elements of one individual can be

adjusted to outward conditions and transferred to its descendants. DNA methylation

plays a crucial role in development, differentiation and diseases such as diabetes,

schizophrenia, aging, and multiple forms of cancer.

Over the last few years with the advances in biotechnology massive amounts of

data have been generated. Microarray and Next Generation Sequencing (NGS) tech-

nologies allow researchers to monitor and study the whole genome transcription level,

mutation, DNAm, DNA copy number change, microRNA and protein expressions in a

systematic way. This makes the integration of different types of data an indispensable

component for biomedical research.

Genetic and epigenetic studies have provided important new insights in the un-

derlying pathology of diseases such as Acute Myeloid Leukemia (AML) [16, 37, 22],

Breast cancer [34, 3], MDS [5] and many others. Some types of experiments where GE

data have been employed to identify sets of genes accomplished an accurate prediction
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rates for disease subtypes or phenotypes of interest. For instance, some subtypes of

AML like t(8;21), t(15;17), inv(16) or CEBRA can be predicted very well using GE

profiles. However, for the same AML it is much more difficult to predict subtypes

FLT3 and NPM1 in a similar manner using GE profiles [39]. This phenomenon occurs

in many other cell type classification tasks and it is an indication that GE profiles do

not always contain features that are sufficiently discriminative to distinguish experi-

mental study groups. In another kind of studies [25, 26] DNAm data alone was used

to construct prediction models and when their performance was compared to the ones

build with GE data [35] they demonstrated the results more or less the same nature.

Insights from previous research works indicate that DNAm can have complemen-

tary impact when exploited in phenotype models and, specifically, in disease out-

come/subtype classification models. Our aim in this work is to propose a method

for phenotype model construction which is based on integration of DNAm and GE

data. We suggest that identification of DNAm patterns which are either interact with

phenotype predictor genes or are key predictors themselves and their utilization in

phenotype molecular models can allow us to obtain better results than with models

built on only one type of data (GE or DNAm) or combination of two without taking

into account their interplay.

In this study to demonstrate our approach we used dataset of patients with MDS

disease of different risk levels. In the next chapter the relevant biological notions, gen-

eral pipeline for differential expression and methylation analyses as well as integrative

study of GE and DNAm are introduced. Chapter 3 covers techniques for phenotype

model construction and proposed model is described in Chapter 4. Chapter 5 illus-

trates experimental results and a comparison of a designed models.
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Chapter 2

Phenotype molecular models

In this chapter, we provide the relevant biological background, some important

data analysis procedures and the task definition. Brief definition of necessary biolog-

ical terms facilitates the understanding of goals and ideas behind the further notions

and computational methods presented in the work. However, for the detailed de-

scription it is advised to refer to the following studies [23, 20, 29, 30]. We present the

general pipeline for DNAm data analysis. Finally, chapter ends with description and

aim of the task.

2.1 Biological background

2.1.1 Gene expression and regulation

GE is the process by which the genetic code, the nucleotide sequence, of a gene is

used in the synthesis of a functional gene product. These products are often proteins,

transfer RNAs, ribosomal RNAs and other functional units. Proteins then perform

essential functions as enzymes, hormones and receptors. GE is one of the most im-
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portant processes in all known life (eukaryotes, prokaryotes and viruses). It usually

includes steps such as transcription, RNA splicing, translation and post-translational

modification of a protein. The amount of an end product, its structure and function

is determined by gene regulation that is comprised by a wide range of mechanisms

used by cells. GE can be regulated in transcription, post-transcription, translation

or mRNA degradation stages. The most extensively utilized one is transcription.

Transcription is the production of messenger RNA (mRNA) by the enzyme RNA

polymerase and the processing of the resulting mRNA molecule. Regulation of tran-

scription is either as a result of interaction of some control factor with the gene or

transcription machinery, or non-sequence changes in DNA structure after transcrip-

tion. The former kind of regulation is known as genetic or modulation and the latter

as epigenetic.

Regulation at the post-transcriptional stage is controlled by importing and ex-

porting proteins that influence the transport of RNA in and out of the nucleus.

Translation is the use of mRNA to direct protein synthesis. Regulation of GE at

translation stage is less common. Translational regulation is used by antibiotics and

toxins.

2.1.2 DNA methylation

DNAm is a widespread form of epigenetic regulation of GE. It has its roles in

heritable transcription silencing and transcription regulation.

Methylation of DNA is one of the epigenetic mechanisms that cells use to control

expression. DNAm refers to the addition of a methyl group (-CH3) covalently to the

base cytosine (C) in the dinucleotide 5’-CpG-3’ where CpG refers to the base cytosine

(C) linked by a phosphate bond to the base guanine (G) in the DNA nucleotide

sequence. Unmethylated CpGs are grouped together and form the ’CpG islands’.

Their location in humane genome is in promoter region. In this region we can observe

the transcription of a particular gene [23].
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Figure 2.1: Higher-order order chromatin structure is formed by wrapping of the

double stranded DNA around histone proteins. Methylation (Me) can affect the

formation of the chromatin structure, which in turn regulates DNA transcription and

thus activates or inactivates genes. (Source: Nature 2008; 454: 711–755)

DNAm can result transcriptional silencing of a gene. This occurs due to GE

inhibitory potential of DNAm which is accomplished by preventing the binding of

transcription factors to the promoter region. As a result genes go into so called

“off” state. When located at gene promoters, DNAm is usually a repressive mark.

However, CpG DNAm is increased in the gene bodies of actively transcribed genes in

plants and mammals.

Epigenetic change of human genome by DNAm is heritable. It is essential this

process to occur during embryonic development. Furthermore, aberrant methylation

patterns have been associated with many types of human diseases. This can happen

due to either hyper- or hypo-methylation. Hypermethylation takes place at CpG
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islands in the promoter region and is associated with gene inactivation. A lower level


[…]


information are shown in this graph

VAMP5 showed downstream expression regulation for CR, PR and SD response

groups. Furthermore, same regulation is observed for the gene EDNRB in CR and

for genes ZNF154 and ZNF540 in SD groups. For the most severity type of re-

sponse group PD no signature was detected. Besides these findings, GE profiles for

genes MGC15523 and WT1 displayed significant expression in almost all exper-

iments and in all cases where some DMRs were found for some experimental group

there was also one DMR associated with these genes.

In Figure 5.13 we provide box plots showing the status of methylation for two

DMRs and then in Figure 5.14 scatter plots depicting the correlations of two DMRs

with the gene expression levels from the integration study.
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Figure 5.12: Showing one found region from PD vs NR experiment. Left: Plot of

methylation sites. Two of these sites are differentially methylated. Right: Depiction

of the difference in methylation levels

5.2.3 Model evaluation

Here present the evaluation of our model. In Tables 5.1 – 5.4 we provide the

evaluation results and the number of features used to obtain the “best model”. The

definition of the best model is optimistically biased, since we are selecting the one

which has highest average probability assigned to the true class and it might not

necessarily be the case that it is the best model. However, we believe that it is

the case and we define our way of choosing the model as such. As we hypothesized

model before, highest performance model was found as the one which is built with

both SEGs and additional pattern knowledge gained by DNAm and GE interaction

analysis and between the two feature set construction techniues the FS based one was

superior than FE dependent model. In three of the group types (PD, SD and CR)

this model beats remaining models. In Figure 5.15 we show the plots of this best

model where average probability progression assigned to correct class is in vertical

axis and in horizontal axis the number of used features are depicted.
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Figure 5.13: Box plot for two differentially expressed genes that have significant

methyation regions

Figure 5.14: Scatter plots of methylation statuses for two CpG islands and their

corresponding GE levels
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Class types
Average true class probability

BlindModFS ExpModFS MethModFS

PD 0.72 0.74 0.74

SD 0.63 0.61 0.63

PR 0.71 0.75 0.69

CR 0.82 0.79 0.82

Table 5.1: Best average true class probability performance for blindly integrated

(BlindModFS) and two single data type based models (ExpModFS, MethModFS)

Class types

Number of used features (probes) to get optimistically biased best

performance

BlindModFS ExpModFS MethModFS

PD 7 5 3

SD 13 6 3

PR 100 85 89

CR 1 18 3

Table 5.2: Number of features (probes) employed to obtain the best performance for

BlindModFS, ExpModFS and MethModFS models

Class types
Average true class probability

SmartModFe SmartModFs SmartModFeSEG SmartModFsSEG

PD 0.72 0.77 0.84 0.90

SD 0.74 0.73 0.73 0.74

PR 0.72 0.76 0.87 0.82

CR 0.75 0.79 0.83 0.84

Table 5.3: Best average true class probability performance for four smart integration

based models: SmartModFe, SmartModFs, SmartModFeSEG and SmartModFsSEG
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Class types

Number of used features (probes) to get optimistically biased best

performance

SmartModFe SmartModFs SmartModFeSEG SmartModFsSEG

PD 4 14 21 51

SD 16 21 18 33

PR 3 3 4 11

CR 16 10 15 4

Table 5.4: Number of features (probes) employed to obtain the best performance for

four smart integration based models
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Figure 5.15: Evaluation of SmartModFsSEG model. Plots are for each one of four

groups of response types. Number of features is in horizontal axis and the average

probability is in vertical axis
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Chapter 6

Conclusion

In this work we attempted to design a phenotype molecular model that can be

used in an phenotype predictive applications where the most valuable information or

knowledge can be obtained using GE and DNAm data types. Usually, exploitation

of these data can be observed in biomedical domains with the main focus directed

towards diseases, such as various kinds of cancer. After doing some research, we have

found that almost all research works with the high success rates of outcomes, make

use of two or more types of data.

Concentrating on GE and DNAm data types, we hypothesized that the phenotype

model that is based on DNAm and GE profiles can has more potential to perform

better than the models built on single data types. Furthermore, we made additional

proposals stating that the model constructed not just on a merged dataset, but on

a feature set which comprises only significant patterns found by integration study

possibly tend to give even better results. We referred to these patters as the patterns

that can complement or enrich the main signatures obtained by GE profiles.

The results of the evaluation of the models show that the models based on simple

or blind integration that is with the feature set devised by just merging the two data

sources has the varying performance and most of the time has more or less the same

predictive power (depends on phenotype class type) as the models built with GE and

DNAm data types alone. However, model designed with only primary GE patterns
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or SEGs and extra knowledge gained by integration study between GE and DNAm

profiles clearly outperforms all of the remaining design cases. Experiments show that

FS is more appropriate for classification model training/testing, while region based

integration analysis yields more valuable signatures than the technique based on single

methylation sites.

We understand that our method of model evaluation is not much robust and

optimistically biased. Nevertheless, we believe that the true model performance is

about in a same level that we reported.

We also inform that our model is implemented in a way to be compatible and

to be added as an additional feature to the the miXGENE [17] tool developed for

learning from heterogeneous gene expression data using prior knowledge.
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Appendix A

List of Software

R Programming language and software environment for sta-

tistical computing

Bioconductor Open Source and open development software project for the

analysis of genomic data obtained from molecular biology

experiments.

matplotlib Python 2D plotting library, together with IPython provides

a MATLAB-like environment for explorative programming

and data visualisation. The convergence graphs were cre-

ated using it.

teTeX A complete TeX distribution for UNIX compatible systems.
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Appendix B

Contents of the CD

The CD content is divided into the following directories:

data Dataset of patients with MDS disease and data related files

meant to be processed.

doc Additional information related to the directory structure

and notes to the actual implementation of the scripts.

latex LATEX source codes of this text.

pdf This text in the pdf format.

scripts Relevant scripts in R used for experiments.
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