## REVIEW OF THE DIPLOMA THESIS

**Author:** Mukhiddin Yusupov
**Title:** Utilization of methylation data in phenotype molecular models

**Reviewer:** Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.
Department of Computer Science
Czech Technical University in Prague
e-mail: klema@fel.cvut.cz
tel.: +420 224 357 608

High-throughput molecular screening techniques generate large amounts of omics (genomics, proteomics, etc.) data in parallel. These data can be used to draw attention to both simple and structured phenotype markers as well as for construction of phenotype predictive models. As the number of samples is typically small and the number of features is large, the above-mentioned analysis often suffers from multiple comparisons when performing statistical tests and overfitting when constructing predictive models. That is why it is important to employ the existing known interactions among the measured features and potentially automatically discover previously unknown interactions. This thesis aims at understanding and utilization of relationships between gene expression and DNA methylation data in the particular domain of myelodysplastic syndrome (MDS).

The author focuses on implications of known regulation of transcriptional activity by methylation at CpG sites. He first empirically studies the inverse relationship between gene expression and DNA methylation by means of correlation of methylation and expression profiles. Then, he proposes, implements and tests a new integrative method for MDS phenotype prediction. The method is based on signatures (extracted meta-features) that integrate interacting differentially expressed genes and differentially methylated sites. Mr. Yusupov shows that the new method in some tasks outperforms the benchmark that simply concatenates gene expression and methylation features. By these experiments, the main assignment has been successfully accomplished.

Mr. Yusupov worked on his thesis systematically for more than one year. He proved ability to understand the domain, analyze the data and finally formalize the predictive workflow. On the other hand, the work on the thesis has not been entirely smooth as it interacted with his other study requirements and deadlines. As a result, the thesis was finished in a big rush which considerably affected its quality both in terms of formal issues (readability, completeness of description, grammar) and the scope of verification of the proposed method (the experimental part is relatively brief). To summarize, the important requirements has been met but with certain reservation.

In his diploma thesis, Mukhiddin Yusupov proved the ability for inquisitive and independent work. I assess the diploma work by the grade

**C — good.**

In Prague, May 26, 2015

Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., reviewer